
Správa kultury 
 

Správné odpovědi 

Firma pana Jana Nováka se rozhodla zakoupit poměrně zchátralý objekt bývalého hotelu, 
který se nachází v památkové rezervaci statutárního města Brna. Tento objekt má být podle 
plánů firmy zbourán a na jeho místě postaven polyfunkční objekt. 

1.      Je povinností firmy zajistit provedení záchranného archeologického výzkumu? 

§ 22 odst. 2 - Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou 
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu 
a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný 
archeologický výzkum.  

2.      V případě, že ano, je oprávněna jej provést sama firma, či je povinna kontaktovat 
jiné subjekty? Pokud ano, které a kde lze jejich výčet nalézt?  

§ 21 odst.  

(1) Archeologické výzkumy je oprávněn provádět Archeologický ústav Akademie věd České 
republiky, který se také vyjadřuje k ochraně archeologického dědictví v řízeních podle 
zvláštních právních předpisů. 

 (2) Ministerstvo kultury může na žádost v odůvodněných případech po dohodě s Akademií 
věd České republiky povolit provádění archeologických výzkumů vysokým školám, pokud je 
provádějí při plnění svých vědeckých nebo pedagogických úkolů, muzeím nebo jiným 
organizacím, popřípadě fyzické osobě, které mají pro odborné provádění archeologických 
výzkumů potřebné předpoklady. Oprávněná organizace uzavírá s Akademií věd České 
republiky dohodu o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů. 

3.     V případě, že firma bude nucena záchranný archeologický výzkum provést, kdo 
jej bude hradit?  

§ 22 odst. 2 Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání 

vznikla nutnost záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného 

archeologického výzkumu tento stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící 

archeologický výzkum. 


